Già il primo biografo di Tommaso, Guglielmo di Tocco (1323), ricordava nel cap. 5 del suo racconto che il giovane aquinate «erat [...] non uerbis garrulus, sed meditari intra se iam incipiens taciturnus, non dissolutus et uagus discursibus, sed ab omni puerili leuitate quietus et, ut ostenderet adhuc poterat, in oratione deuotus»⁶⁸; poco oltre, nel cap. 13 («Quod predictus sanctus iuuenis ordini restitutus ad magistrum Albertum eiusdem ordinis in Coloniā mittitur instruendus»⁶⁹), Guglielmo riporterà l’aneddoto qui accennato dall’imolese:

Qui ut ostenderet quod ad hoc tendebat quo uenerat, cepit miro modo taciturnus esse silentio, in studio assiduus et in oratione deuotus, interius colligens in memoria quod postmodum effunderet in doctrina. Qui cum sub uelamine mire simplicitatis taciturnus absconderet quidquid a magistro addisceret et quod Deus ei miseranter infunderet, ceperunt eum fratres uocare *bouem mutum*, ignorantes de eo futurum in doctrina mugitum. [...] Vbi cum repetitis argumentis magistri premisisset quandam distinctionem per quam ad questionem et argumenta sufficientissime respondebat, predictus magister ei dixit: “Frater Thoma, tu non uideris tenere locum respondentis, sed determinantis”. Cui cum omni reuerentia respondit: “Magister, non uideo quomodo possim ad questionem per tuam distinctionem”. Et fecit ei

⁶⁷ *Recollectae bolognesi*, III, pp. 119-20.

⁶⁸ *Ystoria Sancti Thome*, p. 102.

⁶⁹ *Ivi*, p. 115.

quatuor argumenta tam difficilia ut omnino se ei crederet conclusisse. Ad que cum frater Thomas sufficientissime respondisset, fertur magistrum Albertum dixisse per spiritum prophetie: “Nos uocamus istum bouem mutum, sed ipse adhuc talem dabit in doctrina mugitum quod in toto mundo sonabit!”. Quod dictum propheticum est ueraciter adimpletum, nam in toto mundo, inter fideles dum eius doctrina diffunditur, Ecclesia eius uocibus edocetur⁷⁰.

Come si vede, il racconto è nei fatti un po’ diverso da come potrebbe apparire stando alla chiosa benvenutiana: non era Alberto a chiamare Tommaso “bue muto”, ma i confratelli di quest’ultimo. Alberto intervenne dunque per “correggere” l’insulto, facendone un epiteto positivo.

Notevole, in chiusura, il riferimento all’opera di Alberto Magno, spesso utilizzata nel *Comentum*: «... qui saepe allegatur in scripto isto»⁷¹.

3.sm.11. Il monaco Graziano

Pd, x 103-5; *Comentum*, v, p. 41

Hic Thomas describit alium doctorem, scilicet Gratianum monachum. Ad cuius evidentiam est praesciendum quod iste Gratianus fuit monachus de ordine, qui fecit opus egregium, quod dicitur decretum, in quo etc. Opere autem perfecto, transtulit se ad curiam romanam causa publicandi etc. Nunc ad literam, dicit Thomas: *Quell’altro fiammeggiare*, idest, caritas ardens, *esce del riso*, idest, de laetitia, *di Graziano*, vere gratia plenus et gratus Deo et mundo; unde dicit: *che aiutò l’uno e l’altro foro*, scilicet, humanum et diuinum, scilicet civile et canonicum, *sì che pare in paradiso*, idest, ostenditur in ista spera solis; quia in paradiso beatificatus est sub influenza solis propter merita sua: fecit autem opus suum in civitate Bononiae, in monasterio sancti Felicis in cellula parua etc.